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2314 2 97 KONTRATE

Date: 23.11.2022.
Numri i kontratés:1: 621-22-11105-5-2-1/C676
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Vilaznim Halili B.I., Rruga ¢ Restelices, P.N, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rregullimi i rrjetit furnizues té ujsjellsit né fshatin Shajne me numér identifikues: 621-22-11105-5-2-1, dhe
nr, te mbrendshem 621-2022-143-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: 1 PUNET
PERGADITORE - 150m' 2 PUNET TOKESORE 3 PUNET E BETONIT DHE BETON
ARMUES - beton =30m3;armatura=2550kg 4 PUNET GYPA PVC TE BRINZUAR DHE
GJEOTEKSTILI Blerja, Transortimi dhe montimi i gypave fi 70=35m' Blerja, Transortimi dhe
montimi i gypave fi 90=70m' Blerja, Transortimi dhe montimi i gypave fi 120=70m" esi dhe eclemente
tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Rregullimi i rrjetit furnizues (¢ ujsjellsit né fshatin Shajne

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 9,499.00 €; ( nente mij e katergind e nentedhjete e nente Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jelé e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (€ Vecanta (€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés;

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali 1 mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1€ dosjes sé tenderit].

I iu lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e fatrimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbiéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T&é gjitha komunikimet me shkrim gé kané & béjn¢ me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (€ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (¢ Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (¢ saj, ai duhet ta thoté kEtgé né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit € komunikatés s¢ tij. N¢ (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (€ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ éshté e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Nuro Ismaili ,, » /., . .
#3/2022

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit d

Nenshknml:._\:—‘%?,j?(i ]

Data: 23.11.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Vllaznim Halili B.I., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula: H

2 Gjuha do té jeté gjuha ¢ shfrytézuar nga tenderuesit né k(& tender,



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-11105-5-2.1/C676

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t& thot& marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues d¢he Kontraktuesit, si¢ 8shté
shénuar n& formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg (& gjitha shtojcat pér k& dhe 1& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé ni tg.

1.2 “Puné&” konsiderohen & gjitha ato puné (& cilat jane objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ 1€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjcra apo pjest (€ tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” gshi¢ operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakluar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) éshie palé ng kontraté dhe gshté i obliguar & kryejé punét sipas marnéveshjes dhe i cili
do 1€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” gshté njeriu i caktuar nié kushtet € veganta 1& kontralés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili gshié pérgjegjés pér mbikégyrjen ¢ krycrjes sé punéve dhe pér té
giitha hollésité duhet £'1 raportojé Autoritetit Koniraktues.

1L.5“Cmimi Kontralgs” do té thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& koniraktuara.

[.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thot# e tré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q& duhet 1& bhen sipas kontratés.

.8 “Skicat™ n&nkuplojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratés,
1.H0 “KVK” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésoiné cili &shté ligji g8 i pércakion (€ gjitha ¢éshijet g nuk jané t& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Translerimi

3.1 Transferimi do & jet& valid vetdm nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjesé (& saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén osc njé pjesé 1€ saj, osc ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, péirveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagest, né favor t& bankieréve 18 Kontraktuesit, 18 shumave gé duhet (8 pagthen ose gé
do (& b&hen borxh sipas kontralés; ose

b) né rast t& dhénies s& (& drejtés s Kontraktuesit siguruesve & Kontrakiuesit pér 1& kérkuar pageséin nga ndonjé
person (etlr i detyruar ng rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qtllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta lirojé Kontrakluesin
nga obligimet e vela pér pjesén e kontratés qé tashm# &shié realizuar ose pér pjesén qé nuk Gshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet 8 plotésajné kriteret ¢ pérshtalshmérisé & zbatohen pér dhénien e
kontratés prve¢ né raste kur lransferimi béhet né banké apo kompani # sigurimit ose institucion tjelér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide velem nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cifés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese 18 kontratés sé {ij njé pale 1€ trelé,

42 Elementet e koniralés gé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen t& ditura
Autaritetit kontraktues me rtastin ¢ dorézimil te ofertés. Ne rast te ndryshimit tc nénkontraktucsve giate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofto] me shkeim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do 1a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité punc nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet astorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhel te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

43 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund &
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontrakiorét,

44 Kontrakluesi éshté pérgjegjés pér akict, gabimet dhe neglizhencén e nonkontrakluesve & vet si dhe &
agjenléive ose (& punésuarve, né 1 njgjiEn ményr si po L& ishin akle, gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (¢ tij ose punélorBve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t¢ ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat@s

4.5 Nisse nénkontrakiuesi ka mané ndonjé obligim (& vazhdueshém ¢ vazhdon pér njé periudhg gé e tejkalon
até té periudhds sé garancisé nén kontratg ndaj Kentraktuesit, pérkitazi me furnizimel g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, n& cfarédo momenti pas skadimit & periudhés s garancisg, t'i transferojé menjéherd e
Autoriteti kontraktues, me kérkess dhe shpenzime (€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 8 tilla pér
koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteli kontrakiues duhet Ui japé
Kontraktuesit, pa pagess, njé kopje & skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specilikimeve dhe dokumenteve tjera 1§ kontratgs, Kontraktuesi mund (€ blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jand ne dispozicion. Pas léshimil (& cerlifikalés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié ¢ nevojshme pér géllime & kontratés, skical, specilikimet dhe dokumentet tjera & i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraklues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t°i 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorperojng ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet gé jané € neveojshme pér ekzekutim & mirg (& kontratds dhe per
kompensim démi nga ndonjé delckt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Aulorileti kontraktues, né kohiéén ¢ dubur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit nc vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit & detyrave (€ pércaktuara né Kéto Kushte
1 pérgjithshme.

6.2 Kontrakluesi, gjate shfrytézimit, duhet 1& mirgmbaje ¢do objekt 18 vendosur né dispozicion & tij né gjendje
1& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1& keté té drejlé (& ndonjé pagese piér pérmirésimet € rezuliojné nga puna e kryer me
iniciativén e (ij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkoj ndihmén e Autoritetit kontraktues pr marrjen ¢ kopjeve € ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore t& Republikés se Kosoviss 1€ cilal mund
1& ndikojné (¢ Kontraktuesi gjalé realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté, Autoriteti kontraklues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




7.2 Ni bazg (€ dispozilave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bEjé & gjitha
pérpjekjel e nevojshme pér (€ [ehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshiré Icjen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérhimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimil pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakluesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoriteti kontrakiues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontrais, do ta njoftajé autoritetin kontraktues pér kéte duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekwtimi i urdhrit administrativ nuk do t8 pezullohet pér
shkak t& kitij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet Ui respeklojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregalloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 1€ sigurojé qé personeli i tij, & aférmit e tyre, dhe punétorél vendoré 18 Lif
giithashtu 'i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktucsi duhet ' trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatatl ¢ marra lidhur me kontralén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shi€ e nevojshme pér qéllime 6 ekzekutimit @ kontratés, ai nuk do
1& publikajé ose shpalosé asnjé detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues,

8.4 Nise Kontrakiuesi Sshié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktucs.

8.5 Kontraktuesi do @& siguroj sc punét do (€ fillojni dhe (& periundojné brenda afatit 8 caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj & ¢ gjitha punét q2 ai/ajo do t& b&j, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
& punimeve do (& béhen né koh# dhe nié pérputhje me standardet, praktikat, metodal dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepiér me shkallén ¢ altiésisé dhe zellit, ¢ cila do & pritet nga njE kontrakives i allé dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilisise profesionale (8
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontrakiuara.

8.8 Kontrakluesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punis pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté sc pér kryerjen ¢ punive pajisjel ¢ rénda si: ekskavatord 8 llojeve (& ndryshme, vinga,
kamiong 1€ llojeve & ndryshme, skela 1€ larta, cfj do & pérdoren dhe
b.  né ményré q¥ & mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jetd pérgjegiés pér siguring ¢ @ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakluesi dubet (& punésoj personel kye dhe 1& pérdor pajisje (& identifikuara né tender e tij, pér 18 kryer
puné ose personel (jetér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri 1 Projektit do (@ aprovaj
¢do zévendésim t& propozuar & personelit kyg dhe pajisieve vetém nise kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jané né thelb (8 barabarta ose mé (& miré se ato & propozuara gjalé tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktucs me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe ¢ mire t& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& sakt@sohet ng KVK. Siguria ¢
ekzekutimil do t& ndalel nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pir cfarédo humbjeje g& &shté pasojé ¢
mosekzekutimit 1& ploté dhe (& dubur 18 ebligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 ditg pas [éshimit (& Certifikats s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekulimit t& kontratés do 18 jeté né formen e dhéng né piesén [V & kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakinesit

i1.1 Nga data c fillimit ¢ deri sa t& Igshohet Certifikata e Korrigjimil ¢ Defekieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kolizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjel) jané rrezigetl e Konlraktuesit dhe pronés sé alért.

11.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj njé sigurim nga dita fitlimit (& punimeve deri né fund 1€ periudhés garantuese
(& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jang pér shkak (& rrezigeve €
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim 1 Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i prongs {pérveg Punéve. Impianicve, Materialeve dhe Pajisicve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim osc vdekje e personelit te Lij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 diléve pas nénshkrimit t& kontratés duhet 'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbijen apo
démet e ptsuara.

11.4 N& qolté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & till¢ atéherg kontrata do 1& konsiderohel ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE& qofté sc ckzistojné arsye t& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen c afatit t& ofrimit t& cerlifikatiés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasg afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose (e
climinojé sigurimin dhe & zbresé ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézeojé Menaxherit & Projektil njé program pir
miratim. Programi do i pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, melodal e pérgjithshme qe da Ui
zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivitet (& specilikuar.

2.2 Nisse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhel la rishikojé edhe njéherd programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési ape mosmarréveshjc né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontrakluesi do (& sigurejé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit 18 UIl8, duke perfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 18 zvogéloj ose 1&
iTis detyrimel e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t€ pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do (& rezullojé né ndonjé pagesé shlesé pér kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s¢ kontrakiuesil gjaté perpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 keté (8 drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave t antorizoar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé perivdhés s€ ckzekutimit dhe do 1€ jeté
pérgjegjiss pér t& marré hapal ¢ nevajshém, né interes 1€ punonjisve té tij, agjentéve e Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (& Lreta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontrakluesi do & maré (& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
piér & siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jet€ plrgjegjts
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermin dhe pajisjel e sigurisé te cilat jang (& nevoishme
pér zbatimin e duhur & detyrave osc q& me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkaklojngé déme, ose pengojaé tralikun ni,
lidhjet ¢ komunikimit & dila si rrugét, hekarudhat, rrage ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugtit dhe automjetet.




14.2 Cdo masg te veganié (& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, osc éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me gitllim 1& mbrojtjes apo pér (& peérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime 1€
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryben nuk ate kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa @& veganta g ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do (€ jelé né shpenzime @
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi Sshié pérgjegiés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢cmimin ¢ kontraktuar nése konstatlen se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe datés s€ fundit (& vértetimit (£
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shkak (& ngritjes sg tatimeve
dhe/ose ngriljes sc detyrimeve doganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjat€ kohis sa ka gené né vonest
kontraktuesi.

Nem 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve gt do (¢ pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé fillimit dhe
né fund (& periudhés s¢ Korrigjimit 1€ Defekteve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nise humbja ose démtimi Jind nga akiet ose mosveprimel ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

7.1 Kontraktuesi do 18 filloj punét brenda afatit kohor 1§ specifikuar nég KVK.

[7.2 Kontraktuesi do L& ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizalimet dhe Punét do &
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditdsuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do 18 ploiésoj ato brenda afatit kohor 1 specifikaar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

I8.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje 1€ periudhés s& ckzekutimit nése realizimi 1 kontratés sé tij vonohet,
osc pritel se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktucs ka déshtuar Ui plotésajé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b} FPForca madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ ket& voness, Kontrakiuesi duhet ta fajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim € bejé kérkesé pér zgjatje (& periudhis sé rcalizimit pér 18 cilén ai konsideron se
ka t& drejié dhe, pérveg ndse ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktucs,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1§ dhéna gjithépsrishirése ashtu g8 1& mund & kontrollohet
kérkesa.

£8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do (i lejojé me shkrim
Kontrakluesit kél¢ zgjatje (& periudhis s¢ realizimit nése mund 8 arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, osc ta informojé Kontraktuesin g¢ nuk i &shté dhéné e drejla pir zgjatje € periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakives né normén ditore 8 cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit 8shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totale e démeve 18
likuiduara nuk duhet (€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund ¢ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Niése Autorileti Kontraktues ka fituar t& drejién ¢ vleriis maksimale né bazg 1& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoltajé Kontraktuesin:




(2) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérprest kontratén; dhe

(¢} & hyjé né njé konlralé me njé palé & treté ngé koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (¢
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

2001 Njé regjistér i punés do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje & paktin informacionin e méposhiém:

kushiet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
L& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, testet ¢
kryera né vend, mostral e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktucesit:

deklaratat ¢ hollésishme (& té gjitha elemenleve sasiore dhe cilésore (& puniés s¢ beré dhe furnizimel e dorézuara
dhe 1€ pérdorura, (€ afta pér u kontrolluar né& vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteli Kentraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditésh pas dats né 1& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratal kundérshluese. Nése Kontraktuesi déshton ge & nénshkruajé ose té paragesi
piképamjct ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do @ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punds né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& b&j€ ose & marr njé kopje t& shénimeve (8 cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ dubur pér 1
mbajtur regjistrin e puniés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do L& jeni né pérputhje me specifikimet, vizalimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 18 mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraklues pir
qéllime identifikimi gjaié gjithd periudhés sé realizimit,

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jend objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tck
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet 6 referohet numeil (e kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do tc
zhvillohet pranimi i (illé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara n& kérkesé duhet 1@
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para s¢ t¢ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo arlikujt qé do (& perfshiben né pune osc né prodhimin ¢
kompenentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhel & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonje
kontrollim tjelér zbulon defekte osc gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundésia 1 riparojé dhe ti
pérmirgsojé malerialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéo materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Ingpektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projekiit”, 18 cekur ng KVK. i cili do 1& joté pérgjcgjis
ptr mbikéqyrjen ¢ ckzckutimit 18 punéve gjaté Eré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e {illimit (& punéve ¢
deri n& skadimin ¢ periudhis garantuese & defekieve dhe pér raportint tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes dshté 1 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e malerialeve 1& pérdorura né
pajlim me specilikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet ¢ dorézohen né kohé ni vend pér U lejuar
autariteiil kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohot
se ka vlergsuar plotdsisht véshlirgsité q& mund 19 hasé né katé aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé 1& paragest
ndonjé arsyc pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteli kontraktues do té keté (& drejts, ose nga velt ose agjentit ¢ 1ij, ge (& inspekiojé, kontroltojis, mast
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe té kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, {abrikimii apo




prodhimit (& ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, né minyré qé
té percakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behel ni
vendin ¢ prodhimit, fabrikimil, pérgatitjes ose né vend-punishte osc né ndonjé vend tjctér, sic mund (&
specifikohet né kontralé,

22.5 Nise komponent@t dhe malerialet i kané kalvar tesiet, Autoriteti kontraklues do ta njoltofé Kontrakiuesin
ose do le miratoji certifikimin ¢ procedurss Hdhur me kétg.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit, seeili do 18 japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé (il&. Autoriteli
kontraktues ose Kentrakiuesi mund t& kérkojng q€ kéto teste ti pérsériten né @ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkit. Té gjitha raporiet ¢ lestimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do ' komunikojé rezultatet ¢ kélyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do € jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartel nga pala piképamja ¢ L& cilit
déshmohel se &shié gabim nga ri-testinit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do & informojé Menaxherin ¢ Projektit, né goflé se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime} apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s punéve duke ia rhequr vércjtjen se ato
mund (€ ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Niése Menaxheri i Projektit véren ckzistinin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do ' konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrale vlerésojng se ndérrimet substanciale ¢ punéve jané bere te nevojshme pér shkak e
gabimeve e tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin e kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojnié dhe kompensojné situalén
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe 1@ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontrak(uesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nésc Auloriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do 4 paguhet interes ptr pagesé mc vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do t& logaritel nga data i 8 cilén pagesa duhel (8 ishte bérg, deri né datén kur pagesa Eshié béré me vonesé, ¢
rreguliuar sipas bankave veadase pér kredi né scktorin e ndgértimit.

243 Ariikujl ¢ Pundve pér 1& cilat nuk éshié dhéné normé ape ¢mim nuk do ¢ paguhen nga Autorileti
Kontraktucs dhe do t& konsiderohen t&8 mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge dubet te bithen sipas faturés se lshuar nga Kontraktuesi do t& béhen ni llogaring bankare 1&
dhéné né Pjestn V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés piir pagesé, duhel 18 pérdoret pér t'§ raportuar ndryshimet né llogaring bankarc.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioncve qe duhet 1§ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
gmimin ¢ kontraiés. Kontraktuesi do 1& paguhet pér sasing o punis sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do arlikull,

25.2 Né rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 8 pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (& (& cilave Kontrakiuesi do & paguhet. Nése pagesa p€r Malteriale n& vend punim do &
béhet veg ¢ veq, Kontraktuesi do (@ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Nent 26 Parapagimi

26.1 Auworitcti Kontraktucs do bijE pagest paradhénic Kontraktuesit & shumave @ pércaktuara né KVK nga data ¢
cakivar né¢ KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni & Pakushtzuar Bankar né ni¢ formé 1§




pranueshme pér Autoritelin Kontraktues né sasi dhe valuté 1@ barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet ng fuqi deri
sa t¢ bhel pagesa e par€, por shuma ¢ garancisé duhet t& reduktohet né mgnyré progresive nga shuma (& pagubet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhct pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetdm pér (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tiera (€ nevojshime
posagErisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dubet (& dishmej se pagesa paradhtnic Esiié pirdorur né k&g ményré me
furpizim (& kopjeve L& faturave ose dokumenteve té tera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat péradryshe piér shkak t8 Kontraktuesit, pas
orarit t€ pérgindjeve t& pérfunduar (& Punéve né bazé 1€ pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n¢ KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakluesit deri né pérfundim ¢ 1&r& &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale le kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkese”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dila ¢ 1éshimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare (& releruar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 1'i dorézojé Menaxherit & projeklit raportet mujore (€ ¢mimeve té vierfsuara (€ puntve &
pérlunduara me minus shumén kumulative 1€ vérletuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér 18 vértetuar cilésing ¢ punés dhe
virteton shumén gé dubet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do 18 pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Ni rastin e Kontratés sé& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén ¢ sasis€ s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari gé &shté pérfunduar; ose

b) N rast & konwatés paushallé, vlera c punés sé ckzekutuar do 1€ pérb&j vierén e aktiviteteve (¢
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitelit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqgeve pér kompensim.,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare 1& pranimit, do & dorézojé tck
Menaxheri t Projektit njé draft tc deklaratés sc llogarisé périundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojnié
néé detaje vlerén e punés sé beré né pérputhje me kontratén, s& bashku me té gjitha shumat e métejshme t€ cilén
Kontraktuesi konsideron sc duhct paguar sipas kontratés, né ményré g€ Menaxheri 1 Projektit (& pérgatis
deklaratén e ltogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ drafi-dekiaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit 1&
kisrkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekiit do @ pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércaklon:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhel ti paguhel sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit {e shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontrakiues dhe i 1€ gjitha shumave
té cilat 1 takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, n&se ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakivesi, ose nga Kontraktuesi ek Awtoriteti Kontraktues, si¢ mund (¢ jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do ¢ l&shoje te autoriteli kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij 1 autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundindare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratgs. Autoriteli kontraktues ose pérfagésuesi i 1ij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vicrés sé ploté dhe pérfundimiar &
punés s€ rcalizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje (& nénshkruar (8 Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lcjon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve (€ kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé osc krycjé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontrakluesit tjer, autoritetet publike, shérbimel komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakluesin.

{e) Parapagimi vonohel.

(F) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né Jéshimin e vérlelimit pér pérmbushje (€
kontratés.

(gy Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve (& punéve 1€ kontrakiuara ¢ cilat pengesa nuk
jané piér shkak & joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ till¢é ndedh, até¢heré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJISIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.F Verifikimi { punéve nga Autoriteti Kontraklues me géllim (& pranimit 1& pérkohshém ose final do 8
béhet n€ prani (& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 18 jeté pengesé pér verifikimin me kusht g8
Kontraktuesi te jete informuar prej t¢ paktén 30 ditgve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun& nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara nc shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plolésojné kushtet ¢ kontralés, duhet, nése kérkohet, & shkat8rrohen dhe rindértohen nga
kontraklucsi ose (e riparohen, sipas kérkests sé Auloritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
(& duhur né shpenzime 1€ Kontrakiuesit, me urdhiér (8 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar né ményré 1€ kénaqshme lestet
pér pranim dhe 1¢ jete léshuar, ose konsiderohet le jete 18shuar, njé certifikaté e pranimit 1& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund € aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé (& pranimit &
pérkohshém jo mé hertt s¢ 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc 1& gatshme pér pranim
L& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontrakinesit ose:

ay t'i léshojé kontraktuesil certifikatén e pranimit 1€ pérkohsh#m me njé kopie pér Autoritetin kontraklues
duke théng, nése kjo éshig ¢ pérshtatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén nd & cilén
sipas mendimit (& tij jang pé&rfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim (&
pérkohshém; osc

b) 1€ reluzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel e Uij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteli kontrakiues nuk arrin ose t8 l&shojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose (8 refuzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka Iléshuar certifikalén né ditén e fundit (&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t¢ punéve, Kontrakluesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
matcrialet g& nuk kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do 18 heqe
ndonj# mbeturing apo pengesé dhe do (& bigjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defckieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impianlil osc malerialeve & démtuara ose mjeshiérin ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se delekteve.

34.2 Kontrakisesi me shpenzime 1€ vela do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jet& e mundur.
Perindha mbi pérgjegjésing ¢ defekieve peér (€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te [illoj nga data kur
zévendésimi osc rinovimi éshigé béré pér kénagésiné ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim &
piesshém, periudha ¢ defekieve do t& vazhdohet vetém pér alé pjesé 1€ punimeve ¢ cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaié periudhés sé¢ pérmendur, autoriteti koniraktues ose
menaxheri i projeklit do ta njoftojngé Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor 1€ pércakluar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) ¢ kryejé veté pune, ose 1€ pundsojé diké telér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 18 cilin rast kostoja e shkakiuar nga autoriteti kontraktues do 18 zbritet nga pagesat e
pritura os¢ nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga 1 dy; osc

b) té ndérpresé kontralén.

34.4 Ng raste urgjente, kur kontrakluesi nuk mund & arribet menjéheré ose, pasi 8shié arritur, nuk #shig ni
gjcndje qé & marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit mund & kryejné punén
nt kurriz 1€ Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informojé sa mé shpejt qé 18
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marg,

34.5 Periudha c pérgjegjésisé se delekleve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgiatja
¢ periudhés sé  pérgjegjésisé se defekieve nuk Eshié ¢ specifikuar, ajo do 1& jeté 365 dité. Periudha e
Ptrgjegjisisé sc defekleve do t8 fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s¢ garancisé osc, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit 8
periudhés sé fundit, dhe atgheré kur 18 jené zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteli kontraktues do Ui
léshojé Konirakiuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré (8 tillé q& autoriteti
kontrakwes (€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs sé garancisé osc menjéheré pasi riparimet eventuale qé jang kérkuar
sipas Nenil 34 (€ jentt pérlunduar né ményré (8 1ill& g8 18 jetd i kitnaqur auloriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata pirfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe le jele dorfzuar tek  autoriteti kontraklues, e nji kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh léshimin e cerlifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontrakiues do 18
mbeten & delyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para I8shimit (8 cerlifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe t& cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur Jéshohel certifikala
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do 18 pércakiohen duke iu refervar dispozitave
18 kontratés.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratiés

36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin t& shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontralits, pala ¢ démtuar do 18 ketd € drejié pér kéto kompensime:

a} démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratis,

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund (8 jepen démshpérblime. Ato mund 18 jené:




a) ditme & pérgjithshme; ose
b) déme té Hkuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, os¢ me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auwtoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelfore (€ Kontratés.

372 Shkclja themelore ¢ kontrats do & pérfshijng, por nuk do 1€ kufizohet n&:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén piér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim & menaxherit (& projektit;

b, Menaxheri i projekiit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 18 justifikuar (& ndérpresé apo pezullojd
aktivitetin ¢ punéve & kontrakinara pér mé shumé se 15 dilé pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim (etér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoritcti Koniraktues brenda 30 ditésh
nga ata e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projeklit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontralés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve t€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

f. - Kontrakiuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér 18 cilat shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste & tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektil do 8 vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje 1€ kontratés.

374 Nése pér shkak ¢ fajit € palés s¢ Lretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérlundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes st punéve sa mé pare qié &shié e mundur. Menaxheri i Projektit do (& bgjg
vigrésimin e pungs s& kryer pjesérisht, do 1€ kérkojé nga kontraktuesi (& largobet nga zona e punés dhe ta léné
até né njé giendje (€ miré. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punél e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qol# se kontrata shképutct, Kontraktuesi do 1€ ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga périundimi 1 periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né g¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lultérat,
eksplodimet, t&rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo necglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontralg, punémarrési sa mié shpejié g8
&shté ¢ mundur duhel Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me € dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N kiété rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakwesit do t& pezullohen deri sa (& arrihet niveli | mundBsisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezallimit dhe né lidhje me punét € pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontrakluesi.

iil. Brenda pesémbédhjeté 15 ditd, duke logarité nga dita e ngjarjes gé pércakion Foreén Madhore,

Menaxheri i Projeklit né bashképunim me Auloritetin Kontrakives dubet (i vlerésojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né méényré gé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontrakluesin.

iv. Afati pér pérmbushjc £ obligimeve nga Kontrakiuesi & detyrimeve t& kontralds mund (& zgjatet
cdhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgfatur periudha e pezullimit,
v. N& golté se kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté dshié biéré i pa alté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésilé ¢ parapara me kontratg, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund 1a njoftoj8 me shkrim kontraktuesin pér nd@rprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (€ shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontrakiuesit, Mcnaxheri
Projektues do (¢ pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés st périunduar dhe materialel ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marré para datés s¢ 1&shimit 1€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vler€suar (& punéve (€& pakryera, si¢ &shié cekur n& KVK, Démet shtesé ¢ likuidimil nuk do @
aplkohen, Nése shuma lolale e borxhit & Autoritctit Kontrakiues icjkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do & jelé obligim borxhi ndaj Auteritetit Kontraktlues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesil 1€ Autoritetit Kontrakives ose shkeljes materiale bazé 8
kontralés nga Auloriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsycshme t€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdbesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat n¢ avans (& marra deri né datén ¢ certifikalis.

Neni 40 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punit € Pérkohshme, dhe Punét do
¢ konsiderohen (€ jené proné e Autoritetit Kontrakiues nésc Kontrata nd@rpritet pér shkak & gabimit &
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& golté se pamundésohet pérmbushja e kontraiés nga shpérthimi i fufiés apo ndonjé rasti tjetér jashié
kontrollit t&8 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do (& vérteto} kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt qi éshté e mundur pas pranimit té kétij
virtetimi dhe do 1€ paguhet pér punét e kryera para pranimil (& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (€ cilat
éshud arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Nemi 42 Zgiidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i b&jné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményrE migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajimirojné niéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nise cilado Palg e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhije migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen e kisaj zgjidhjeic do 18 jelé 30 dité nga fillimi i procedurés, Nidse pérpiekja pér (& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjel me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do @
jené ¢ lira (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme @ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ fajméruar
yerén.

42.2 Nise procedura ¢ zgjidhjes migésore 1€ mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s& pajlimil, secila palé do 18 ketd (& drgjié & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 18 procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurgs migésore pér zgjidhje 1&
mosmarréveshjes, secifa palé mund & kirkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurde qe palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkeimit te kontratés palét duhet le vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK ng vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herit
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 8 pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatiés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni, Nr.
T N 2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fuqgi do & zbatohen pér t& gjitha
(ll‘;_ls" . ll zbatueshém géshtjet qé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,
¢ guha Juridiksioni do 1€ jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do (& jeté gjuhét né pérdarim zyrtare,
N .. 10.1 A
Siguria ¢ ckzekutimit N
11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (& jeté:

Pergjcgjtsia dh(? (a}  Pér humbje ose démlim & Punéve, Impianteve dhe

SK;gulrm;l " ! Maltcrialeve [shéno shumat),
ontrakiucst (b)  humbje osc démtim i Pajisjeve [shéno shumat]:

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(dy démiim personal ose vdekje:
(i) & punéloréve 1€ Kontrakluesit: [shéno shumat]
(i1} t& personave (& tjerd: [shéno shumar]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

12.2 ] . . e -
Periudha pér Programin e azhurmnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i pungve 17.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané &
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : nga data e nénshkrimit t& kontratés deri
me 15.12.2022

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve 1é likuiduara shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regjistii i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés m éshié nevojitet].

Inspekiimi dhe | 22.1

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do & béhet

né momentin e dorézimit q& jané 18ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i  Pranimit t8 punéve -




shérhimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderchet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve 18 Autoritetit Kontraktues.

Menagier | projektit nga AK eshte:Vetim Hasani

Menagjer mbikqyres 1 kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit nga OE eshie: Feriz Shabani

242 Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve & aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit & projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé t& shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjeltura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake.
Mbajtja ¢ Parasg 27 Shuma ¢ parave € mbajlura Eshié: [shéno pérgindjen]
Shkaget . per | 30.1 Data ¢ posedimit t&€ vend punimit do € jeté fshéno numrin] dite
kompensim . L gt
pas nénshkrimit t& kontratés.
Pcr?’cglcm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
Defektet B o em .
data e pranimit teknik té& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit i& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Gendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithEshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik 1€ pé&rkohshém
Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja gé do té& zbatohet pér vlerén e punéve qé& nuk
s& kontratés jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhia R 431 [.a) .Cdc_) njosmarré\fes_hje" nc!.érn_!jet paléve té cilat muf_]d t?
mosmarréveshjeve lindin gjaté e!fzekg_tlmlt s& késaj kontfgte_dhe se“nuk esht<_=T
me proceduré e qlundur te‘__ zgj:_dhet __ndryshe ndermjet‘_ paleye do té
siyqésore dorézohet né& Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajiohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve & cilat mund t& lindin gjat® ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk é&shié e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té QOdés




Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




LW’ e c,,/*

ellec, g[@,r7
/\/EéUL{‘wf M lulﬂ/z

'
L

PARAMASA DHE PARALLOGARIA E UJEMBLEDHESIT NE FSHATIN SHAINE

Punét Parapregaditore

Njésia

Sasia

Cmimi njési

Cmimi i téré

1.1.1

Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku
do t& punohet kanali atmosferik sipas projektit
detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet Llog né m'

m

150

0.5

75.00 €

1.1.2

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe
mbitoksoré (ujesjelles, kanalizimi, instalimet
rrymes, instalimet telefonise dhe internetit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor, me
gellim té evitimin parandalimin démtimeve
eventuale mund té ndikojé né rrezikimin e
personelit, Né kété pozicion pérfshihet edhe
planii situacionit té rrjetit ekzistues me gellim
Qe té hartohet plani i veprimit pér shkygje dhe
demolim té rrjetit ekzistues pastrimin e terenit
dhe pregaditjen e kushteve teknike té
pérgjithshme pér ndértimin e kanalit atmosferik
né fshatin Shajne . Llog m'

150

0.5

75.00 €

1.1.3

Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe
segmentet rrugore ku do t& punohet sipas
projektit detal ,gjaté koh#s sa zgjatin punimet
Llogném'

150

0.5

75.00 €

Shuma e punéve pérgaditore

225.00 €

Nr.2

PUNET TOKESORE

Njésia

Sasia

Cmimi

Gjithésej (€)

2.1.1

Gérmimi me doré , makina , dhe Cekan dhe trans

né largési min, 1,00 m’,

- Gérmimi me makina né thellésing mesatare té kanalit deri né Th= 0.6m’

ujémbledhésit sipas projektit né ¢mim duhet Hogar

porti deri né deponi i dheut, me ngarkim dhe shkarkim né
vendin ku e cakton organi mbikqyrés, dheu éshté i kateg, sé 11I-t8 IV, V dhe VI-té. Tehet e kanaleve duhet té
gérmohén né formé té rregullt dhe té pérpunochet fundi i kanalit. Dheu i mihur duhet & menjanchet |

itur edhe mbrojtja e kanalit nga shembja

» dhe gjerési b=0.80m,dhe pusetat e

arg kanalit

gérmimi me making 60%

3

55

3.00 €

165.00 €

gérmimi me doré 20%

3

12

3.00 €

36.00 €

gérmimi me Cekan 10%

3

6

3.00 €

18,00 €

2.1.2

Mbrojtja e gropes kanalit né tére gjatésin e
kanalit.

5 (B (B8

150

1.00 €

150.00 €

LR <

2.1.4

Planifikimi i fundit t& kanalit pas pérfundimit té

gérmimit duke dhéné ramjen e sakté sipas
projektit. Liogaritja béhet pér 1 m2 té sipérfaqes
reale té planifikuar.

s

110

55.00 €

2.1.5

Furnizimi, shtrierja , transporti dhe vendosja e
shtresés sé rérés dhe zhavori d=25c¢cm,para se té
betonohet bazamenti I kanalit atmosferik sipas
detajit ne projekt:

16

25.00 €

400.00 €




shuma e punimeve tokésore:

824.00 €

PUNET E BETONIT DHE BETON ARMUES

Nr.3 Njésia Sasia Cmimi Gjithésej (€)
Té gjitha pozicionet e strukturave té betonit duhet té realizohen, sipas dimenzioneve dhe sipas llojit té betonit
dhe ato sipas dokumentacionit Teknik té projektimit llogaritjes statike dhe detaleve té armimit. Betoni pér té
gjitha liojet e punimeve duhet té pérgaditet, trnsportohet punohet, mirémbahet dhe testohet
Furnizimi,transporti dhe punimii shtreses
rrafshuese ,betonimi i kanalit atmosferik nga
3.1.1 betoni | thjeshté C12/15 me trashesi 5 cim, ne
"7 [emim te Hogaritet mirmbajtja e betonit. Punimi
Sipas detalit te dhéné. Llog ne m3
m? 2.00 40.00 € 80.00 €
Furnizimi,transporti dhe betonimi T kanalit
atmosferik nga betoni I armuar C25/30 N& ¢cmim
llogaritet kallupimi me drrasa, betonit duket
3.1.2 |shiuar shtesa aditivi per papershkrushmeri nga uji,
duke vibruar dhe respektuar dhe mirmbajtja ¢
betonit. Punimet te kryhen Sipas detalit tc
dhéné.Llog ng m3 m°® 28.00 140.00 € 3,920.00 €
Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja,
perpunimi dhe montimi i armatures 1& hekurit t&
brinjézuar t& klasés S 400/500 pEr arminyn e murit
3.1.3 [rethojés t& kryhen (& gjitha punét né pérputhje me
lHogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit
te perfshira ne projekt. Llogaritja né kg,
kg 2550.00 1.20 € 3,060.00 €
3.1.4 |Mbulimi i kanalit m' 110.00 1.00 € 110.00 €
shuma e punimeve betonarme: 7,170.00 €|
Nr. 4 PUNET RRJETAVE GYPA PVC TE BRINZUAR DHE GJEOTEKSTIL
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi | Cmimi total
Punimet parashohin blerjen transportin dhe shtrirjen e gypave pvc fi 70, fi 90 dhe fi 120 sipas projktit, Kuke
pérfshiré lidhjet nivelizimin dhe mbulimin e kanalit dhe mbulimin e kanalit. Poashty shtresat gjeotekstike pér
jo ujéprshkrueshmési ng mbledhésit e vjit dhe regullimi me material shkembor,
4.1.1 (Blerja, Transortimi dhe montimi i gypave fi 70 '
: Bypave h m 35 1.00 € 140.00 €
4.1.2 |Blerja, Transortimi dh montimi i fi 90 '
] o e nthami i gypave fi 9 m 70 6.00 € 420.00 €
4.1.2 |Blerja, Transortimi dhe montimi i gypave fi 120 '
&P m 70 7.00 € 490.00 €
Blerja, Transortimi dhe montimi i gjeotekstilit
4.1.4 |duke pérfshirg hudhjen e tamponit pér stabilizim
dhe lidhj 2 | linac frik. Ll '
e I 1jen me Kanalin alnosirik Og m m2 30 200 E 6000 :(:: |

* N\<




415 Dera metalike e pusetés eksistuese dimenzione
TTTTH0.90x0.50 m cop 1 170.00 € 170.00 €
TOTALI- Punimeve né rrjeta metalike dhe Gyp PVC 1,280.00 €
REKAPITULLIMI | PERGIITHSHEM (TOTAL)

1 [PUNET PERGADITORE 225.00 €

2 |PUNET TOKESORE 824.00 €

3 |PUNET E BETONIT DHE BETON ARMUES 7.170.00 €

4 |PUNET GYPA PVC TE BRINZUAR DHE GJEOTEKSTIL! 1,280.00 €

TOTALI ME TVSH

9,499.00 €

—



Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés
CONr. fC0/00~3 /580 /72

Dt.22.11.2022

Dragash

Kryetari 1 Komunes,n€ bazg t& nenit 13 1€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veiéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
. Republikis sé Kosovis nr. 28/2008), st dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin e kontrates per “ Rregullimi i rrjetit furnizues té
ujsjellsit né fshatin Shajne me numér identifikues: 621-22-11105-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2022-143-521.

Vetim Hasani -caktohot menagjer kontrates,
Bean Haxbiasani -Mbikqyres I drejleperdrejl T menagjerit te kontrales

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruoar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri 1 kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komunes:
)

xhat Xhelading

Vendimi u dérgohet:menagjeril te projektil,
Mbikqyresit e konlrates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).




